
Don’t Panic
P Ř Í R U ČKA P R O G R A M ÁTO RA  P R O  P Ř E Ž I T Í  ME Z I  F R I K U L Í NAMA

R A D E K  VO LT R  /  WO R K L I O,  @ R VO LT R
P L Z E ŇSK Ý B A R CA MP 20 17



Hlavně v klidu. Nebo je už čas na paniku ?
• Softskills svět sociálních bublin

• Osobnostní rozvoj

• Team work a leadership

• Hipster

• Vše lze programovat a každý může být programátor



Softskill realisticky
• Jedná se o interpersonální dovednosti a často tak jsou důležitou 

součástí odborné způsobilosti

• tvoří soubor metod, způsobů, cest, technik, schopností, dovedností 
jak získat a rozvíjet hardskills

• Studies by Stanford Research Institute and the Carnegie Mellon 
Foundation among Fortune 500 CEOs established that 75% of long 
term job success resulted from softskills and only 25% from technical 
skills

• A study conducted by Harvard University noted that 80% of 
achievements in career are determined by softskills and only 20% by 
hardskills

source Wikipedia



Jsou tedy softskills důležité ?
• Ano, jsou

• Softskills umožňují komunikaci a spolupráci

• Bez softskills jsou programátoři jen nepochopitelná stvoření

• Ale nejsou tak důležité, jak tvrdí spousta lidí
• Spousta lidí si myslí, že softskill stačí k úspěchu

• V technických oborech jsou hardskills naprosto zásadní

• Bez hardskills není možné v technickém oboru přežít
• Ano, i manager musí být dostatečně technicky zdatný



Nebojte se neúspěchu
• I softskills je potřeba se naučit a trénovat je

• Ale stačí opravdu základní sada dovedností

• Seberte odvahu a mluvte

• Zkuste prezentovat nebo přednášet

• Někteří lidé mluví často, ale nic neřeknou

• Nikdo nemá patent na pravdu nebo rozum

• Nemlčte



Učit se, učit se a učit se
• Nebojte se nových technologií

• Vystupte ze zóny programátorského komfortu
• Jiný operační systém

• Jiný typ programování

• Jiná skupina jazyků

• Najděte si pozitivní prokrastinaci

• Počítejte s nutností studia ve volném čase

• Certifikace – dostupné materiály lze využít i pro studium



Práce v týmu



Práce v týmu
• Akceptace

• Pro většinu lidí je programátor divné stvoření, kterému nerozumí

• Snažte se „emulovat“ běžného kolegu nebo uživatele

• Časové hledisko
• Každý si myslí, že jeho část je nejdůležitější a časově nejnáročnější

• Pokud si nedáte pozor, dostanete specifikaci nebo design týden po release

• Programátoři jsou poslední v řadě – dost často již nemohou se zpožděním nic dělat

• Proaktivní přístup – navrhujte řešení nebo alternativy
• V případě jasného problému

• V případě nesmyslného požadavku na implementaci nebo chování

• Nikdy neříkej „nejde“, ale nenech se natlačit do nesmyslu bez časového pokrytí



Inovace nebo jistota



Inovace nebo jistota
• Najděte si čas na inovace

• Ale inovujte s rozumem

• Nestaňte se digitálním hipsterem
• Pozor na open-source projekty – mohou se stát dobrým sluhou ale i zlým pánem

• Není nutné předělat celý kód jen proto, že funkcionální programování je cool

• Pokud budete prosazovat rozumné inovace, máte větší šanci na 
úspěch

• Soustřeďte se na produktivitu



A jak tedy přežít ?
• Být odborníkem a specialistou

• Snažit se komunikovat s členy týmu

• Nenechat si naložit víc, než se dá zvládnout

• Být proaktivní

• Přemýšlet nad věcmi z globálního pohledu

• Snažit se diskutovat pomocí argumentů

• A hlavně... Nepropadat panice!



Děkuji za pozornost

Dotazy?


	Don’t Panic
	Hlavně v klidu. Nebo je už čas na paniku ?
	Softskill realisticky
	Jsou tedy softskills důležité ?
	Nebojte se neúspěchu
	Učit se, učit se a učit se
	Práce v týmu�
	Práce v týmu
	Inovace nebo jistota
	Inovace nebo jistota
	A jak tedy přežít ?
	Děkuji za pozornost

